Sacramentum quod homines rasse fecerunt.

Homines qui tenentur de iuratione rasse iurabunt compagnam salvo illo suo sacramento et singulis consulatibus / (c. 31 v.) per totam istam compagnam et proximas duas compagnas seque<n>tes mutuabunt communi tantum quantum posse eorum contingeret de collecta [que fiet in ipso consulatu] aut aliis communibus expensis ita tamen ut consules qui nunc sunt aut interim erunt quod si Philippus de Lamberto interea ad [consulatum] vel legationem vel quod esse debeat consiliator communis Ianue vel guida Ianuensis exercitus, ipsi consules qui tunc erunt antequam

ipse P[hilipus admit]tatur ad aliquod horum reddent eis quicquid ipsi Tripulitani in ipsa compagna comuni mutuaverunt aut communibus expensis expenderunt, hoc [scilicet] quod inde antea non rehabuerint. Si autem contigerit quod ipse Philippus ad aliquod predictorum admittatur, predicti homines, quamvis tunc nequeant [esse de compagna], nichilominus tamen propterea debebunt recipere rationem, portari per mare vel admitti ad ipsa officia ad que interea fuerunt evocati, si iurare voluerint salvo illo suo sacramento. Et hec debent observari tam eis predictorum hominum rasse qui nunc Ianue sunt quam ceteris qui superius iuramentum fecerint quod superiori modo per omnia tenerentur. Pro his autem nil iuris quod aliqua ipsarum partium una adversus alteram hodie habet expleto supradicto termino earum alicui minuatur. Quod pactum consules Nuvelonus, Ingo de Volta, Guillelmus Buronus, Grimaldus Bisacia, pro quiete et pulsatione civitatis adinvenerunt cum infrascriptis hominibus rasse et ex parte communis illud iuramento firmaverunt, laudantes ut firmum esset et stabile et ita in registro inscriberetur. Millesimo centesimo sexagesimo secundo, vigilia Omnium Sanctorum, inductione decima, in capitulo.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

Ego Obertus Spinula subscripsi.

¶ Ego Lambertus Guerço subscripsi.

Hec sunt nomina illorum de rassa qui iuraverunt. Corsus Serre iuravit compagnam salvo sacramento auxiliandi illis de rassa hac et qui se credit sacramento teneri ut eis debeat auxiliari potest autem semper dare collectam, non enim iuravit de ea non danda. Carmadinus iuravit compagnam sacramento illo salvo et quod credit se teneri sacramento quod contra Philippum fecerunt illi de Tripuli. Guillelmus Trallandus pariter iuravit. Fulco Buferius iuravit similiter. Rogerius de Iusta iuravit compagnam, salvo sacramento illo quia inde se credit teneri quamvis iuraverit, salvo sacramento compagne. Iohannes Toxicus iuravit ut Fulco Buferius. Anselmus Buferius similiter. Hii omnes die prescripta iuraverunt in capitulo ubi hec firmata fuerunt, deinde iuravit ut Ansermus Iterius Pauclana, Lambertus Porcus et Berardus Tachinus e<t> Ansaldonus frater Belmusti.

197 ✓

1163, gennaio 29, Genova

I consoli del Comune aggiudicano allo stesso Comune diversi terreni da loro acquistati in vista della costruzione di nuovi scali e del rafforzamento delle torri di Luccoli e di Castelletto.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 31 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 31 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 31 v., da C.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico communis Ianue scripto manu Iohannis notarii quondam cum subscriptionibus testatorum et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, indictione x^a, die VIII novembris ».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 183; CANALE, II, p. 391; *Liber iurum*, I, n. 241; *Codice diplomatico*, I, n. 311.

Laus de terra empta pro comuni Ianue pro scariis faciendis.

In ecclesia Sancti Laurentii, in plena contione, consules Ingo de Volta, Willelmus Buronus, rebus communibus providentes, laudaverunt ut comune Ianue deinceps habeat et proprietario nomine ad perpetuum servicium scariorum possideat, sine infrascriptorum contradictione et omnium pro eis, totam terram que infra describitur quam pro novis scarii <s> faciendis apud Mançanum et citra emerunt. De terra videlicet Sancti Thome per frontem sex cannas minus tercia et sunt tabule tredecim minus tercia, pro precio librarum triginta octo iuxta appreciati sunt estimatores. De terra Ogerii Cugulis per frontem decem et novem ac medium et sunt tabule due pro precio decem librarum. De terra Ansaldi Golie tabulas septem pro precio librarum decem et septem ac mediae. De terra Oberti Pilosi cannas quatuor minus tercia per frontem et

sunt tabule novem pro libris viginti et septem. De terra filiorum Willelmi de Bonobello cannas viginti duas et medium et sunt tabule viginti novem pro libris octuaginta octo. De terra filiorum Baldi Ricii per frontem cannas quatuor minus tercia et sunt tabule sex et pedes vivi quinque pro libris decem et novem et solidis quinque. De terra Odeconis de Mastaro per frontem cannas sex et terciam et sunt tabule duodecim et tercia pro libris triginta septem. De terra filiorum Alinerii cannas decem per frontem et sunt tabule viginti quinque pro libris octuaginta quinque. Supradictam omnem terram, sicut determinata est, laudaverunt memorati consules, ut predictum est, comuni Ianue in perpetuum, cum omne superius precium penitus exsolvissent, statuentes ut ad scarorum^a obsequia explanetur et quod universa ligna que in ipsis scariis trahentur ipsum drictum et eam consuetudinem comuni debeant quam superiori laude et consuetudine comune habet in scariis veteribus. Item laudaverunt quod via qua desuper ab ipsis scariis itur ampla sit pedibus novem et quod terra quam emerunt propterea vacua semper maneat et via publica fiat. Emerunt enim propterea de terra filiorum Alinerii cannas decem et pedem unum et terciam et sunt tabule quatuor minus duobus pedibus vivis et tercia pro precio octo librarum. De terra Oberti Pilosi per frontem pedes viginti unum minus quarta et est tabula una et quarta et pedes sex mortui pro precio solidorum quadraginta quinque. De terra Ansaldi Golie per frontem pedes viginti unum minus quarta et est tabula una et quarta et pedes mortui sex pro soldis quadraginta quinque. De terra Sancti Thome cannas undecim et pedes quatuor et polices octo et sunt tabule quatuor et pedes vivi quinque pro libris sex et soldis duodecim et medio. De terra Odeconis de Mastaro per longum cannas undecim et medium pedem et est tabule quatuor et sexta pro libris sex et soldis quinque. De terra filiorum Baldi Ricii per longum cannam unam et pedes vivos quatuor et medium pro soldis undecim et denariis tribus. De [terra] filiorum Willelmi de Bonobello cannas triginta per longitudinem et sunt tabule undecim et quarta pro libris decem et septem minus soldis duobus et semi. Hanc vero laudem idcirco fecerunt quia in sacramento consulatus iuraverant predictam terram emere et sic comuni laudare et ideo cum precium exsolvissent, possessione habita, laudaverunt ut supra. Item eodem iuramento compellente pro fossato Castelletti emerunt de terra Ribaldi Fasolii tabulas undecim pro libris

undecim. De terra Elionis tabulas tres et quarta^a pro soldis viginti. De terra Viridis tabulas sex et quartam pro libris tribus. In Locoli autem. De terra Ansaldi Aurie tabulas quadraginta novem pro libris octo et medium^b. De terra Willelmi de Marino tabulas / (c. 32 r.) viginti pro libris tribus et media, quam terram cum pro fossatis turrium Castelletti et Locoli ipsi consules emissent, sumpto precio et possessione habita, perpetuo laudaverunt comuni. Millesimo centesimo sexagesimo tercio, quarto kalendarum februarii, indictione decima.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Lambertus Guerço subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ab autentico scripto manu Iohannis notarii quandam cum subscriptionibus testatorum, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonierii, potestatis Ianue, millesimo CC°LIII°, indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba communis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a scarorum: così B ^b medium: così B.

198 ↴

1166, novembre 15, Genova

I consoli del Comune pronunciano bando perpetuo contro il visconte Boterico, Guglielmo Gimbo <di Carmadino> e Guglielmo Monticello, rei di tradimento per aver consegnato il castello di Parodi al marchese di Monferrato e a suo nipote Guglielmo Saraceno, confiscandone tutti i beni, compresi quelli garantiti alle loro consorti.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 32 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 32 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 32 r., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CLXVI est [...] quod restuit comuni MCLXVII et recuperatum est in MCLXXI » (v. nn. 548, 549); in quello di C dello stesso Doria: « Supra in x^a, infra in CLXVI ».

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Sull'argomento v. anche n. 199.

Edizione: CANALE, I, p. 588; *Liber iurum*, I, n. 246; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 74; *Codice diplomatico*, II, n. 17.

Laus forestationis Botericci, Guillelmi Gimbi et Willelmi Monticelli ea occasione quod proditores de castro Palodi fuerunt.

¶ In ecclesia Sancti Laurencii, in publico parlamento, consules communis Otto de Cafaro, Ido Gontardus, Nicola Roça, Symon Aurie, Ober-tus Recalcatus et Ansaldus de Tanclerio laudaverunt universa bona Botericci, qui dictus fuit vicecomes, et Guillelmi Gimbi nec non Guillelmi Monticelli comuni Ianue, mobilia, immobilia seseque moventia, non obstante debito vel obligatione dotium vel donationum propter nuptias uxorum ipsorum. Et tam ipsorum quam eorum memoriam condemnantes, laudaverunt quod de cetero forestati sint et infames nec ullam cum Ianuensibus civibus societatem habeant vel comunitatem in perpetuum. Quod ideo factum est quia immensum et detestabile prodigionis scelus de castro Palodi commiserunt sicut ratum habuerunt ipsi consules, quod utique castrum marchioni Montisferrati et nepoti eius Guillelmo Saraceno per scelus tradiderunt, contempta iuris iurandi religione quam de castro ipso defendendo et manutenendo contra omnes personas ad fidelitatem communis Ianue prestiterant, posthabita etiam fide qua naturali iure patrie fuerant obligati. Eapropter eos per omnia velut patrie proditores condemnarunt et forestarunt, infiscantes et laudantes comuni universa bona sua sicut est superius diffinitum nec uxoribus etiam ipsorum in hac parte parcendum putarunt et pro sceleris immanitate et ne inde posset in posterum subotiri pravitatis exemplum. Millesimo centesimo sexagesimo sexto, indictione quarta decima, quinto decimo die novembbris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

Ego Paganus de Volta subscrispi.

Ego Amicus Grillus subscrispi.

199 ✓

1166, novembre 30, Genova

I consoli del Comune emancipano tutti i servi del visconte Boterico, di Guglielmo Gimbo di Carmadino e di Guglielmo Monticello, rei di tradimento per aver consegnato il castello di Parodi al marchese di Monferrato e a suo nipote Guglielmo Saraceno.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 32 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 32 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 32 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xa, infra in CLXVIA».

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Sull'argomento v. anche n. 198.

Edizione: CANALE, I, p. 589; *Liber iurium*, I, n. 249; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 76; *Codice diplomatico*, II, n. 20.

Laus quomodo servi et ancille Botericis vicecomitis, Willelmi Gimbi de Carmadino et Willelmi Monticelli consecuti sunt libertatem a comuni Ianue.

¶ In ecclesia Sancti Laurentii, in publico parlamento, consules communis Ansaldus de Tanclerio, Ido Guntardus, Symon Aurie, Obertus Recalcatus, Otto de Cafaro et Nicola Roça laudaverunt quod universi servi et ancille Guillelmi Gimbi de Carmadino, Botericis vicecomitis et Guillelmi Monticelli, cuiuscumque sexus vel etatis, sint liberi et ab omni servitutis vinculo absoluti ac de cetero honore, comodo et beneficio floride civitatis Romane omnifariam perfruantur, sine contradictione et

comunis Ianue et predictorum quondam dominorum suorum et uxorum eorum et omnium personarum per eos. Quod ideo factum est quoniam cum immensum et detestabile prodigionis scelus patrassent de castro Palodi quod marchioni Montisferrati et nepoti eius Guillelmo Sarraceno prodicinaliter tradiderant, contempta iuramenti religione quod de castro ipso defendendo et manutenendo ad fidelitatem communis et ob hoc facinus quod commiserant, sicut consules ratum habuerunt, bona eorum publicassent et personas eorum exules et infames manifeste sententia publica reddidissent, humanitatis intuitu et libertatis favore nec non odio ipsorum sceleratorum, universos eorum servos quos havere visi fuerant in publica concione libertate donarunt nec etiam uxoribus in hac parte parcendum putarunt tum pro immanitate sceleris tum quia nullum inde posset in posterum suboriri pravitatis exemplum. Millesimo centesimo sexagesimo sexto, indictione quarta decima, ultimo die novembris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

Ego Paganus de Volta subscripsi.

Ego Amicus Grillus subscripsi.

200 ✓

1168, novembre 13, Genova

I consoli del Comune garantiscono, fatti salvi alcuni casi particolari, la validità delle sentenze riguardanti i minori o le loro proprietà emesse nell'ultimo venticinquennio, nonché di quelle relative a vendite o cessioni autorizzate dai consoli anche in assenza dei tutori.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 32 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 32 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 32 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 261; *Codice diplomatico*, II, n. 38.

Laus quod sententie late contra minores a xxv annis retro et laudes que a xxx annis retro facte sunt firme habeantur.

¶ In domo Nicole de Rodulfo, consules communis, ipse Nicola Rodulfi, Ido Guntardus, Lambertus Grillus, Nuvelonus atque Bellamutus, laudaverunt quod sentencie late contra minores a viginti quinque annis retro et laudes consulum de rebus minorum facte ab hoc tempore retro et eciam laudes que a triginta annis retro facte sunt, pertinentes ad defensionem alicuius vel aliquarum personarum, licet rationes in illis non redda< n >tur, sicut hoc tempore fit et redditur, legitime tamen date intelligantur et laudes ille ac sententie omnino firme habeant< ur >, hac tamen laude non nocente illis qui contra laudes illas niti vel venire voluerint si probare poterunt laudes illas ex usura de terra vel pena factas fuisse quantum spectat ad usuras terre vel penas vel etiam falsas esse. Item laudaverunt sentencias contra minores latas a xxv annis retro et laudes consulatum de rebus minorum factas ab hoc tempore retro, eas etiam sententias que a viginti quinque annis in hac late sunt contra minores defensos per tutores vel curatores vel etiam patre presente, firmas haberi nec pretextu minoris etatis revocari. Laudaverunt etiam venditiones et in solidum dationes ex rebus minorum factas per consules < et > per consulatus a viginti quinque annis retro, licet sint facte sine tutoris aut curatoris auctoritate et que postea facte sunt cum auctoritate tutoris vel curatoris aut etiam patre presente, firmas haberi tanquam si ipsimet facti maiores viginti quinque annis legitime vendidissent vel in solidum tradidissent. Quod ideo factum est quoniam per emendatores brevium qui pro comuni totius civitatis utilitate electi fuerant et consuetudinem civitatis reformaverant, iuramento coacti fuerunt secundum modum et tenorem superius diffinitum laudare et in registro hoc facere scribere ac testari. Quare, effectui mancipantes quod iuraverant, hec omnia complevere ut supra. Millesimo centesimo sexagesimo octavo, inductione prima, tercio decimo die novembbris.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

¶ Ego Fredencio Gontardus subscrispsi.

¶ Ego Ugo Baldicionis filius subscrispsi.

201 = 153

202 ✓

1173, agosto 16, Genova

I consoli del Comune concedono ad Artusio Albarecio e ai suoi eredi, per gli impegni di fedeltà e di servizio militare promessi, la facoltà di impiegare in operazioni commerciali marittime l'equivalente di 200 lire al pari dei cittadini genovesi.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 32 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *ibidem*, c. 38 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 32 v., da B; copia autentica [C'], *ibidem*, c. 38 r., da B'; copia semplice [D], *Liber A*, c. 32 v., da C; copia semplice [D'], *ibidem*, c. 38 r., da C'.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Infra in xxxviii^a, similis per omnia»; in quello di C', dello stesso Doria: «Supra in xxxii^a, similis per omnia».

Per le autentiche di B, B', C e C' v. n. 252.

Edizione: CANALE, II, p. 374; *Liber iurum*, I, n. 298; *Codice diplomatico*, II, n. 79.

Laus Artusii Albareci.

¶ Ianue, in capitulo consulum, consules de comuni Ingo de Fresia, Bellamutus et Nicola de Rodulfo laudaverunt quod Artusius Albarecius et heredes eius qui fidelitatem iuraverint^a comuni Ianue et in expeditiobibus^b quas de cetero fecerint servicium compleverint quod ipsemet facere convenit ammodo, sine contradictione consulum communis Ianue et omnium personarum pro comuni, licenter possint mittere laboratum per mare sicut Ianuenses valens librarum ducentarum ianuinorum^c in unoquoque anno dummodo semper cum miserint pecuniam ipsam per se vel nuncios suos^d eam consulibus Ianue de comuni consignet. Quod ideo factum est quoniam cum iam dictus Artusius Ianuensi urbi^e multa digna

obsequia fideliter et amicabiliter exhibuisset, peciit a consulibus^f ut eum et heredes eius beneficio prescripto^g et honorificentia donarent. Cuius honeste petitioni consules annuentes, postquam fidelitatem iuravit comuni Ianue sicut^h infra scriptum est, et quod deinceps in omni exercitu quem civitas Ianue fecerit ipseⁱ ibit vel filius aut nepos eius sine soldis^j cum equis et armis militaribus ad^k viandam communis^l et restitutionem perdite, hoc^m beneficium ei consules concederuntⁿ et eum nomine feudi investierunt inde per se et heredes suos ut supra^o laudantes. Millesimo centesimo septuagesimo tertio, inductione quinta, sexto decimo die augusti.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.